
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 598  REG GENERALE  DEL 29/12/2025  
N. 293  REG SETTORE  DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONI ORDINARIE RELATIVE ALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
ESISTENTE PRESSO L'ISTITUTO SCOLASTICO - IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO LA SEDE COMUNALE E MANUTENZIONE DEI 
3 CANCELLI COMUNALI - INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 
2026 A FAVORE DELLA DITTA ELETTRIC IMPIANTI DI BADALUCCO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE le seguenti determine: 
1. determina n. 135 del 31/12/2021 a favore della Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Badalucco 
con la quale si impegna la somma di € 2.318,00 IVA compresa, per la manutenzione ordinaria dei 
pannelli Fotovoltaici installati sulla copertura dell’edificio scolastico – per il triennio 2021/2023 – CIG: 
Z7E31478BF; 
2. determina n. 136 del 31/12/2021 a favore della Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Badalucco 
con la quale si impegna la somma di € 686,25 IVA compresa, per la manutenzione ordinaria di n. 3 
cancelli di accesso posti uno al cimitero e due presso il parcheggio interrato di Piazza Marconi – per il 
triennio 2021/2023 – CIG: Z5C2C7B0F3; 
3. determina n. 137 del 31/12/2021 a favore della Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Badalucco 
con la quale si impegna la somma di € 2.653,50 IVA compresa, per la manutenzione ordinaria 
dell’impianto di videosorveglianza situata presso la sede comunale – per il triennio 2021/2023 – CIG: 
Z3B2C7B0E1; 
4. determina n. 37 del 25/01/2024 a favore della Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Badalucco con 
la quale si impegna la somma di € 5.657,75 IVA compresa, per le manutenzioni ordinarie per: i 
pannelli Fotovoltaici installati sulla copertura dell’edificio scolastico; i 3 cancelli di accesso posti uno al 
cimitero e due presso il parcheggio interrato di Piazza Marconi; e per l’impianto di videosorveglianza 
situata presso la sede comunale; 
5. determina n. 23 del 20/01/2025 a favore della Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Badalucco con 
la quale si impegna la somma € 5.657,75, per le manutenzioni ordinarie per: i pannelli Fotovoltaici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

installati sulla copertura dell’edificio scolastico; i 3 cancelli di accesso posti uno al cimitero e due 
presso il parcheggio interrato di Piazza Marconi; e per l’impianto di videosorveglianza situata presso 
la sede comunale; 
PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione continuare ad effettuare il servizio per le 
manutenzioni ordinarie relative ai seguenti impianti: 
1. manutenzione ordinaria dei pannelli Fotovoltaici installati sulla copertura dell’edificio scolastico; 
2. manutenzione ordinaria di n. 3 cancelli di accesso posti uno al cimitero e due presso il parcheggio 
interrato di Piazza Marconi; 
3. manutenzione ordinaria dell’impianto di videosorveglianza situata presso la sede comunale; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
PRECISATO CHE: 
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la manutenzione ordinaria per il funzionamento 
a regola d’arte dell’impianto dei pannelli fotovoltaici, dell’impianto di videosorveglianza e dei cancelli 
esistenti uno al cimitero e due nel parcheggio interrati di Piazza Marconi;   
 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario del 
servizio di manutenzione ordinaria per il funzionamento a regola d’arte dell’impianto dei pannelli 
fotovoltaici, dell’impianto di videosorveglianza e dei cancelli esistenti uno al cimitero e due nel 
parcheggio interrati di Piazza Marconi, e contiene le seguenti clausole essenziali: 
 luogo di svolgimento: Badalucco; 
 periodo: fino al 31/12/2026; 
 pagamenti: 30 giorni data ricevimento fattura elettronica; 
 corrispettivo:  
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA: €/annuo 2.175,00 oltre 
a IVA al 22% per un totale di € 2.653,50; 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI: €/annuo 562,50 oltre a IVA al 22% per un totale di 
€ 686,25; 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO: €/annuo 1.900,00 oltre a IVA al 
22% per un totale di € 2.318,00; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO che la ditta, sentito per le vie brevi, mantiene i preventivi effettuati negli anni 
precedenti, in quando conosce le problematiche di queste manutenzioni; 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D. Lgs. 
n. 163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 18/12/2015; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 130, 
legge n. 145/2018 del 30/12/2018 – Legge di Bilancio – che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296 del 27/12/2006, alzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
€ 1.000 a € 5.000); anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
DATO ATTO che i 3 servizi di Manutenzione ordinaria da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 € 
e pertanto non è obbligatorio il ricorso a mercati elettronici, ai sensi art. 1, comma 130, legge n. 
145/2018 del 30/12/2018 – Legge di Bilancio; 
SENTITO, per le vie brevi, la ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Angelo Oliva – con sede in Piazza 
Matteotti n. 8 – Badalucco – P.IVA: 01280840081 – il quale, propone per i servizi di che trattasi, gli 
stessi importi degli anni precedenti e nello specifico, come segue: 

 MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA: €/annuo 2.175,00 oltre 
a IVA al 22% per un totale di € 2.653,50; 

 MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI: €/annuo 562,50 oltre a IVA al 22% per un totale di 
€ 686,25; 

 MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO: €/annuo 1.900,00 oltre a IVA al 
22% per un totale di € 2.318,00; 
RILEVATA la necessità e l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra per la 
Manutenzione Ordinaria dei vari impianti per l’anno 2025; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 dei 
servizi di seguito elencati alla Ditta ELETTRIC IMPIANTI S.N.C. di Angelo Oliva – con sede in Piazza 
Matteotti n. 8 – Badalucco – P.IVA: 01280840081: 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA per l’anno 2026; 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI per l’anno 2026; 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO per l’anno 2026; 
PRESO ATTO che per l’anno 2026 (fino al 31/12/2026) i vari servizi trovano imputazione come 
segue:  
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA importo di € 2.653,50 
IVA compresa al Cap. 1120/10/3 del bilancio 2026/2028; 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI importo di € 686,25 IVA compresa al Cap. 
470/15/1 del bilancio 2026/2028; 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO importo di € 2.318,00 IVA 
compresa al Cap. 1900/10/1 del bilancio 2026/2028; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO che il codice identificativo Gara (CIG) per questi servizi, ai sensi dell’art.3 legge 
136/2010, sono di seguito elencati e che gli stessi dovranno essere riportati sulle fatture rimesse dalla 
ditta appaltatrice, la quale assume tutti gli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge 136/2010 e 
ss.mm.ii e sul mandato di pagamento emesso dal servizio economico-finanziario: 
CIG: B9D0512D9E - MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA; 
CIG: B9D06F29BB - MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI; 
CIG: B9D07D985C - MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 
VERIFICATO E ATTESTATO che con l’operatore economico interessato dai lavori, non sussistono 
situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee ANAC n. 15, quali 
misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione degli appalti; 
VISTA la documentazione in atti; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2024 del 26/06/2024 di conferimento incarico di 
Responsabile dell’area Servizio tecnico, protezione civile, ambientale, edilizia privata, urbanistica, 
Lavori Pubblici; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 33 del 19/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026/2028; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
DI IMPEGNARE E INCARICARE, per le motivazioni esposte in premessa, la Ditta ELETTRIC 
IMPIANTI S.N.C. di Angelo Oliva – con sede in Piazza Matteotti n. 8 – Badalucco – P.IVA: 
01280840081 - che propone i servizi di che trattasi come segue: 
 MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA: €/annuo 2.175,00 oltre 
a IVA al 22% per un totale di € 2.653,50 – ANNO 2026; 
 MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI: €/annuo 562,50 oltre a IVA al 22% per un totale 
di € 686,25 – ANNO 2026; 
 MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO: €/annuo 1.900,00 oltre a IVA al 
22% per un totale di € 2.318,00 – ANNO 2026; 
DI DARE ATTO che per l’anno 2026 (fino al 31/12/2026) i vari servizi trovano imputazione come 
segue:  
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA importo di € 2.653,50 
IVA compresa al Cap. 1120/10/3 del bilancio 2026/2028; 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 CANCELLI importo di € 686,25 IVA compresa al Cap. 
470/15/1 del bilancio 2026/2028; 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO importo di € 2.318,00 IVA 
compresa al Cap. 1900/10/1 del bilancio 2026/2028; 
DI PRENDERE ATTO CHE la fatturazione verrà fatta ogni 6 mesi; 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;  
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 
 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          Arch. Eliana Binon 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 
finanziaria, patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 
FAVOREVOLE, attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché 
dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del 
presente provvedimento, in ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle 
procedure tipiche previste dall’Ordinamento contabile ma NON sulla correttezza sostanziale della spesa proposta. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai 
sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
Badalucco, lì _________                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                             Dott.ssa M.Bianchi 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

1120/10/3  Videosorveglianza   2.653,50   478,50 

470/15/1  Cancelli   686,25   123,75 

1900/10/1  Fotovoltaico   2.318,00   418,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno 
esigibil. n° imp. 

 Elettric Impianti s.n.c. - 
Videosorveglianza B9D0512D9E  2026  

 Elettric Impianti s.n.c. 
Cancelli B9D06F29BB      2026  

 Elettric Impianti s.n.c. 
Fotovoltaico B9D07D985C      2026  

Badalucco, lì_____                                                                          La Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                        (dott.ssa Monica Bianchi) 

             
 

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .........................     al ....................... 
Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 
Arch. Eliana Binon 

 
 
 
 
 
 
 


